
 

 

Deliberazione n.  50 
 

 

IN DATA 26-09-2019 

. 

   

COMUNE DI SOLAGNA (VI) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO:    Attuazione deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 01.07.2019. Presa d'atto  dello stato dei 

procedimenti in corso relativi alla  realizzazione di  opere pubbliche e indirizzi per la prosecuzione 

dell'iter realizzativo. 

 

L’anno  duemiladiciannove, addì  VENTISEI del mese di settembre, alle ore 19:20, nella residenza 
municipale, per  convocazione del Sindaco,  si e’ riunita la  Giunta Comunale. 
Eseguito l’appello risultano: 
 

BERTONCELLO STEFANO SINDACO P 
NERVO DANIELE ANDREA VICESINDACO P 

FERRARO ADRIANO ASSESSORE P 
 

Partecipa alla seduta il Sig. Segretario Comunale,  SCHIAVONE GIUSEPPE GIANPIERO. 
 

Il Sig. BERTONCELLO STEFANO, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta  a deliberare in ordine all’oggetto 
sopraindicato. 
 

PARERI  ART. 49  D.LGS. 267/2000 
 
RESP. AREA TECNICA 
Il responsabile del servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
  
Data        26.09.2019      
        Il Responsabile del Servizio 
                                                                                        Geom. GOBBO CHIARA 
SERVIZIO RAGIONERIA 
Il responsabile del servizio ragioneria esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. Si attesta inoltre la 
copertura finanziaria se e come indicato nel presente provvedimento.  
 
Data  26-09-2019                                                   Il Responsabile del Servizio  
         Dr. TARTAGLIA LUCIANA 

 

N. ___________ REG. PUBBL. 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo di questo Ente per 15 giorni da oggi. 
 
Solagna, lì_______________                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 



Oggetto: Attuazione deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 01.07.2019_.Presa d’atto  

dello stato dei procedimenti in corso relativi alla  realizzazione di  opere pubbliche e indirizzi per 

la prosecuzione dell’iter realizzativo.            

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Veneto  n. 171 del 27 novembre 2014 con 

il quale  venne costituita  l’Unione Montana "Valbrenta" composta dai comuni di Bassano del 

Grappa, Campolongo sul Brenta, Cismon del Grappa, Pove del Grappa, San Nazario, Solagna e 

Valstagna; 

 

Vista la Legge regionale 24 gennaio 2019, n. 3 con la quale è stato  istituito, nella Provincia di 

Vicenza, il nuovo Comune denominato “Valbrenta” mediante fusione dei Comuni di Cismon del 

Grappa, Valstagna, San Nazario e Campolongo sul Brenta della Provincia di Vicenza;   

Dato atto che a seguito dell’ entrata in vigore della sopra citata legge regionale n. 3/2019 l’ Unione 

montana Valbrenta, risulta  costituita dai seguenti quattro comuni: Bassano del Grappa - Pove del 

Grappa - Solagna - Valbrenta. 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 14 marzo 2014con la quale vennero 

trasferite alla Unione Montana Valbrenta  le seguenti funzioni di cui all’art. 14, comma 27 del D.L. 

31 maggio 2010 , n. 78  convertito con Legge n. 122/2010 

a)  organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo; 

b)  organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, ivi compresi i 

servizi di trasporto pubblico comunale; 

c)  catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa vigente; 

d)  la pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione alla 

pianificazione territoriale di livello sovracomunale; 

e)  attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei 

primi soccorsi; 

f)  l'organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei 

rifiuti urbani e la riscossione dei relativi tributi; (232) 

g)  progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative 

prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall'articolo 118, quarto comma, della 

Costituzione; 

h)  edilizia scolastica per la parte non attribuita alla competenza delle province, organizzazione 

e gestione dei servizi scolastici; 

i)  polizia municipale e polizia amministrativa locale; 

 

Considerato che il completamento  dell’esercizio associato  delle funzioni dei piccoli comuni,  che 

avrebbe dovuto essere effettuato entro il 31 dicembre 2014, è stato prorogato  da ultimo al 31 

dicembre 2019 (art. 11-bis, comma 1, D.L. 135/2018); 

Preso  atto altresì  che  il DL 91/2018 ha disposto l'istituzione di un tavolo tecnico-politico, presso la 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, per l'avvio di un percorso di revisione della disciplina di 

province e città metropolitane, anche al fine del superamento dell'esercizio obbligatorio e la 

semplificazione degli oneri amministrativi a contabili a carico dei comuni, soprattutto di piccole 

dimensioni. 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 22.12.2014  ed in particolare  la 

deliberazione di l  Consiglio Comunale n. 28 del 01.07.2019  con la quale sono state ritrasferite a 

https://it.wikipedia.org/wiki/Comune_(Italia)
https://it.wikipedia.org/wiki/Bassano_del_Grappa
https://it.wikipedia.org/wiki/Pove_del_Grappa
https://it.wikipedia.org/wiki/Pove_del_Grappa
https://it.wikipedia.org/wiki/Solagna
https://it.wikipedia.org/wiki/Valbrenta
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?NAVIPOS=1&DS_POS=0&KEY=01LX0000661382ART38&FT_CID=324146&OPERA=01#232


questo Comune di Solagna, con decorrenza 01.07.2019,  tutte le funzioni a suo tempo trasferite 

tranne la funzione: 

 i)  polizia municipale e polizia amministrativa locale; 

 

Dato atto che alla data del ritrasferimento delle funzioni  relative ai Lavori Pubblici l’Unione 

Montana Valbrenta  risultava  incaricata della gestione  delle seguenti opere : 

a) Lavori di miglioramento  della passerella ciclopedonale  sul ponte canale ENEL 

b) Lavori  di messa in sicurezza  di un tratto stradale  mediante manutenzione  del manto  tra le 

località Ponte San Lorenzo  e lepre mediante  la chiusura  di buche pericolose 

 

Che l’Unione Montana Valbrenta aveva designato quale  RUP - Responsabile Unico del 

procedimento  per la attuazione delle opere sopra indicate l’arch. Nivio Vanin dipendente del 

Comune di Valbrenta (VI)  a ciò autorizzato dal Sindaco del comune di Valbrenta (VI) 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 20.03.2019 “Approvazione piano triennale del 

personale per il triennio 2019-2021, la quale dispone che fino al 30.06.2019 per i Lavori Pubblici 

per conto del Comune di Solagna si provvederà all’assunzione a norma dell’art. 1 comma 557 della 

Legge 211/2004; 

Vista la Determinazione n. 19 del 10.04.2019 della utilizzazione  dell’Arch. Vanin Nivio a norma 

del succitato art. 1 comma 557   della legge n.311/2004, per il periodo dal 10.04.2019 al 30.06.2019;   

Visto il Decreto del Sindaco prot.n. 1460/2019 di attribuzione al dipendente Arch. Nivio Vanin della 

responsabilità della posizione organizzativa relativamente ai Lavori Pubblici del Comune di Solagna 

per il periodo10.04.2019 al 30.06.2019; 

Visto il Decreto del Sindaco prot.n. 2360 del 28.05.2019 di nomina del Geom. Gobbo Chiara a 

Responsabile dell’Area Tecnica, che comprende dal 1 luglio 2019 anche i lavori pubblici, 

Che in particolare  per quanto riguarda l’opera pubblica “Lavori di miglioramento  della 

passerella ciclopedonale  sul ponte canale ENEL”  l’Unione Montana Valbrenta, tramite il suo 

personale o personale incaricato  aveva  completato alla data di ritrasferimento delle funzioni  

l’iter realizzativo relativo alle  seguenti fasi : 

➢ Programmazione 

➢ Affidamento incarico progettista  

➢ Approvazione progetto  preliminare / definitivo / esecutivo 

➢ Indizione gara di appalto 

➢ Aggiudicazione lavori  

     Che alla data del 1 luglio 2019 risultava ancora da avviare l’iter realizzativo relativo alle   

seguenti fasi: 

➢ Affidamento incarico direttore lavori  

➢ Consegna lavori  

➢ Direzione Lavori 

➢ Collaudo 

    Che per le fasi ancora in completamento l’assessorato ai lavori pubblici  propone  di  procedere  

con personale del Comune di Solagna ed eventuali incarichi esterni da definirsi; 

 



Che in particolare  per quanto riguarda l’opera pubblica Lavori  di messa in sicurezza  di un tratto 

stradale  mediante manutenzione  del manto  tra le località Ponte San Lorenzo  e lepre 

mediante  la chiusura  di buche pericolose  l’Unione Montana Valbrenta, tramite il suo personale, 

aveva  completato l’iter realizzativo relativo alle  seguenti fasi: 

➢ Programmazione 

➢ Affidamento incarico progettista  

➢ Approvazione progetto  preliminare / definitivo / esecutivo 

➢ Indizione gara di appalto 

➢ Aggiudicazione lavori  

➢ Affidamento incarico direttore lavori  

➢ Consegna lavori  

Che alla data del 01.07.2019, in relazione al progetto di messa in sicurezza di un tratto della 

strada Ponte San Lorenzo – Lepre, risultava ancora da avviare l’iter realizzativo relativo alle  

seguenti fasi: 

➢ Direzione Lavori 

➢ Collaudo 

Che  per il completamento dell’opera con D.G.C. n. 38 del 18.07.2019  si incaricava  

Responsabile del procedimento  -  RUP  il responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 

Solagna Geom. Gobbo Chiara; 

 

Ritenuto necessario riavviare l’iter realizzativo delle sopra citate  opere pubbliche  completando le 

fasi  non concluse dalla Unione Montana Valbrenta in ordine ai “ Lavori di miglioramento  della 

passerella ciclopedonale  sul ponte canale ENEL”   

Visti i pareri resi ai sensi del d.lgs. n.267/2000; 

A voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge;                                                

                                                                   DELIBERA  

1) Di prendere atto dello stato di avanzamento delle pratiche dei lavori pubblici a suo tempo 

delegate alla Unione Montana  Valbrenta  come indicato nelle premesse del presente atto; 

 

2) Di dare atto che alla data del 1 luglio 2019 risultava ancora da effettuare le seguenti procedure 

per completare l’iter realizzativo relativo alle opere pubbliche in programma nel Comune di 

Solagna : 

a) Lavori di miglioramento  della passerella ciclopedonale  sul ponte canale ENEL 

➢ Affidamento incarico direttore lavori  

➢ Consegna lavori  

➢ Direzione Lavori 

➢ Collaudo 

 

b) Lavori di messa in sicurezza  di un tratto stradale  mediante manutenzione  del manto  

tra le località Ponte San Lorenzo  e lepre mediante  la chiusura  di buche pericolose 

➢ Direzione Lavori 

➢ Collaudo 

 

3) Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad apportare le  eventuali necessarie variazioni al 

Programma Opere Pubbliche  2019/2021 e al bilancio di previsione  2019 – 2021;  



 

4) Di individuare quale Responsabile del Procedimento di cui  all’art. 31  del Decreto Legislativo  

n. 50.2019, per le fasi non ancora  concluse,   il geom. Chiara Gobbo Responsabile del servizio 

dell’Area Tecnica; 

 

5) Di autorizzare il Responsabile del procedimento  a conferire, sentito il Sindaco e l’Assessore 

delegato ai lavori pubblici,   incarichi motivati  di supporto al RUP ai sensi dell’art. 31 comma 

11 del decreto legislativo  n. 50/2019  in considerazione delle carenze in organico  accertate 

presso questo Comune  di Solagna  che vede una unica unità lavorativa (il geom. Gobbo Chiara) 

impegnata nell’Ufficio tecnico con funzioni  che spaziano dall’Urbanistica all’Edilizia Privata, 

ai Lavori Pubblici,  alle Manutenzioni – all’Ambiente 

 

6) Di autorizzare il Responsabile del procedimento a impegnare  le competenze spettanti al 

personale impegnato nelle realizzazione delle opere pubbliche delegate  secondo quanto 

previsto dall’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 e dei regolamenti attuativi in vigore nel comune di 

Solagna; 

 

7) Di autorizzare il Responsabile dell’Area Amministrativo Contabile a liquidare in ottemperanza 

agli impegni precedentemente presi dal comune di Solagna con l’Arch. Nivio Vanin e risultanti 

dal contratto di lavoro sottoscritto  in data 03.05.2019,  l’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 

50/2016 per le opere pubbliche delegate, previa acquisizione di tutta la documentazione relativa 

alle predette opere pubbliche  e previa approvazione della contrattazione sindacale 

 

Con apposita ed unanime votazione favorevole, resa per alzata di mano dai presenti e votanti, la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del Decreto Legislativo 

n.267/2000. 

 

 



 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue: 
 
 

Il Presidente Il Segretario 
BERTONCELLO STEFANO  SCHIAVONE GIUSEPPE GIANPIERO 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134  D. Lgs. 18.8.2000 n.267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/00, 

il _____________. 

 

Solagna, lì________________                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                              
 

 


